
Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802

PORTARIA Nº 010/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, RAPHAEL 
MOREIRA SABA (Matricula 5913858/1) do cargo de Emprego de 
Confi ança III.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 011/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, THALITA LEAL 
SOUSA (Matricula 5899195/1) do cargo de Assessor Especial da 
Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 012/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, MARIA DE 
NAZARETH SAMPAIO PENHA (Matricula 5913858/5) do cargo de 
Emprego de Confi ança III.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 013/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, GILEUDA 
MARIA MARTINS DA COSTA (Matricula 5913858/3) do cargo de 
Emprego de Confi ança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 014/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, MARIELE DOS 
SANTOS ARAUJO (Matricula 5899444/2) do cargo de Emprego 
de Confi ança I.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 015/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, RODRIGO 
FERNANDO RODRIGUES WANZELLER (Matricula 80846182/2) 
do cargo de Emprego de Confi ança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 016/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes medidas administrativas relacionadas à 
situação funcional do empregado PAULO AUGUSTO LOBATO DA 
SILVA (Matricula 5533953/2), a contar de 07.01.2015:
I - EXONERAR, do cargo de Assessor Especial da Diretoria 
Executiva;
II - REMANEJAR, da Presidência para exercer suas funções na 
Coordenadoria Técnica/COTEC;
II - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador Técnico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 017/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes medidas administrativas relacionadas à 
situação funcional do empregado MARCIO DA SILVA CRUZ 
FREITAS NAGAISHI (Matricula 57175835/1), a contar de 
07.01.2015:
I - REVOGAR, a Portaria nº0139/2013 que o designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Técnico;
II - REMANEJAR, da Coordenadoria Técnica/COTEC para exercer 
suas funções na Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/CTIC;
II - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0018/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: REVOGAR, contar de 01.01.2015 a Portaria 
nº0016/2011, que designou o Técnico em Administração e 
Finanças, LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA (Matricula 3172660/1), 
para exercer a Função Gratifi cada de Assessor Jurídico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0019/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: REVOGAR, contar de 01.01.2015 a Portaria 
nº0423/2013, que designou a Extensionista Rural I, IVANETE 
FERREIRA ALVES LOPES (Matricula 55585632/1), para 
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de 
Metodologia e Comunicação/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0020/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, contar de 01.01.2015 o Técnico 
em Planejamento, LYSMAR QUARESMA FREITAS (Matricula 
57175859/1), para exercer a Função Gratifi cada de 
Responsável pelo Núcleo de Metodologia e Comunicação/
COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0021/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: REVOGAR, contar de 01.01.2015 a Portaria 
nº0622/2014, que designou a Extensionista Rural I, ANA LUCIA 
DA COSTA GUERREIRO (Matricula 5441862/3), para exercer a 
Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Tecnologia e 
Apio/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0022/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, contar de 01.01.2015 a Extensionista 
Rural I, VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA (Matricula 
57210223/1), para exercer a Função Gratifi cada de 
Responsável pelo Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0023/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.01.2015 
o Extensionista Rural I, HUMBERTO BALBI REALE FILHO 
(Matricula 5484634/2), da Presidência para exercer suas 
funções no escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Regional 
de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0024/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, contar de 01.01.2015 a Técnica 
em Planejamento, ALINE DANTAS DE MIRANDA (Matricula 
55585904/1), para exercer a Função Gratifi cada de Assessora 
de Comunicação.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0025/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: REVOGAR, contar de 07.01.2015 a Portaria 
nº0175/2013, que designou o Técnico em Planejamento, 
MARCO POLLO ALMEIDA (Matricula 5831938/2), para exercer 
a Função Gratifi cada de Coordenador de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 026/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 06.01.2015, a Bel em 
Ciências Contábeis, JANE GAYOSO DE PAIVA, para exercer 
o cargo de Emprego de Confi ança III - EC III, estatuído pelo 
Artigo 24 do Decreto 2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 027/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 06.01.2015, a Bel em 
Ciências Contábeis, ELISA SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de Emprego de Confi ança II - EC II, estatuído pelo Artigo 
24 do Decreto 2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 786169

PORTARIA Nº0836/2014 - 22.12.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.01.2015 a 31.12.2015, o 
Extensionista Rural I, Engº Agrônomo KLEBER FARIAS 
PEROTES - Matricula n°5533970/1, à disposição do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará/IDEFLOR, Sem Ônus para a Emater-Pará.                                                                                                                                     
                                                                                                              
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 786195

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 785705
ONDE LER-SE NÚMERO 021,
LEIA-SE NÚMERO 020

Protocolo 786025

ERRATA DE APOSTILAMENTO
PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 785407
ONDE LER-SE CONTRATO Nº 005/2013
LEIA-SE CONTRATO Nº 017/2014

Protocolo 786032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2014

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM INCORPORADOS
NO SIMLAM
PROCESSO: 17734/2014
Fica revogada a licitação supracitada por conveniência ou 
oportunidade administrativa.
DATA DA REVOGAÇÃO: 15 de Dezembro de 2014.

Belém, 07 de Janeiro de 2015.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO

PREGOEIRO OFICIAL - GELIC/SEMA

Protocolo 785979

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE DISTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e CESAR AUGUSTO 
DURANS DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
DATA DO DESLIGAMENTO: 01/01/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e GRACIETE MARIA 
FERREIRA DOS SANTOS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
DATA DO DESLIGAMENTO: 01/01/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 786165


